

Saipem: il CdA approva i risultati preconsuntivi del 2016

2016

- Risultati reported penalizzati da razionalizzazioni e svalutazioni
- Ebit adjusted e debito netto in linea con la guidance
- Resiliente acquisizione di ordini
- Struttura finanziaria rafforzata e rimborso integrale anticipato Bridge to Bond
- Raggiunto target contenimento costi

2017

- Guidance confermata con Ebitda adjusted previsto a circa 1 miliardo di euro
- Implementazione del nuovo modello organizzativo
- Conferma nuovo target contenimento costi in un contesto di mercato previsto ancora sfidante

San Donato Milanese, 23 febbraio 2017 - Il Consiglio di Amministrazione di Saipem SpA, presieduto da Paolo Andrea Colombo, ha oggi esaminato il preconsuntivo consolidato del Gruppo al 31 dicembre 2016¹ redatto in conformità ai principi contabili internazionali (International Financial Reporting Standard - IFRS omologato UE).

Risultati 2016:

- Ricavi: 9.976 milioni di euro (11.507 milioni di euro nel 2015), di cui 2.091 milioni nel quarto trimestre
- EBITDA adjusted: 1.266 milioni di euro (608 milioni di euro nel 2015) di cui 269 milioni nel quarto trimestre
- Risultato operativo (EBIT) adjusted: 582 milioni di euro (-154 milioni di euro nel 2015) di cui 103 milioni nel quarto trimestre
- Risultato operativo (EBIT) reported: -1.499 milioni di euro (-452 milioni di euro nel 2015) di cui 1 milione nel quarto trimestre
- Risultato netto adjusted: 226 milioni di euro (-508 milioni di euro nel 2015) di cui 26 milioni nel quarto trimestre
- Risultato netto reported: -2.087 milioni di euro, al netto di svalutazioni e oneri da riorganizzazione per 2.313 milioni di euro (-806 milioni di euro nel 2015, al netto di svalutazioni per 298 milioni di euro) di cui -162 milioni nel quarto trimestre
- Investimenti tecnici: 296 milioni di euro (561 milioni di euro nel 2015) di cui 129 milioni nel quarto trimestre
- Debito netto al 31 dicembre 2016: 1.450 milioni di euro (5.390 milioni di euro al 31 dicembre 2015)
- Acquisizione nuovi ordini: 8.349 milioni di euro (6.515 milioni di euro nel 2015) di cui 1.722 milioni nel quarto trimestre
- Portafoglio ordini residuo: 14.219 milioni di euro (15.846 milioni di euro al 31 dicembre 2015)

¹ Non sottoposto a revisione contabile

Guidance 2017

- Ricavi: ~ 10 miliardi di euro
- EBITDA: ~ 1 miliardo di euro
- Utile Netto: > 200 milioni di euro (inclusivo di circa 30 milioni di oneri di riorganizzazione)
- Investimenti tecnici: ~ 0,4 miliardi di euro
- Debito netto: ~1,4 miliardi di euro

Stefano Cao, Amministratore Delegato di Saipem, ha commentato:

“Il 2016 è stato un anno fondamentale per il rilancio della Saipem. Sono state portate a termine tutte le azioni necessarie ad accompagnare l’uscita dal perimetro di consolidamento dell’Eni e, nello stesso tempo, avviate le misure necessarie a fronteggiare il difficile contesto di mercato che nel 2016 ha comportato svalutazioni ed una ulteriore significativa razionalizzazione dell’asset base. Ricordo l’aumento di capitale, il rifinanziamento del debito, la prima emissione obbligazionaria. A fine anno abbiamo completato in anticipo il rimborso del “bridge to bond”. L’Ebit adjusted del 2016 ed il debito netto a fine anno si sono mantenuti in linea con la guidance.

La ritrovata solidità finanziaria, unita al robusto e diversificato portafoglio ordini, alla buona performance operativa e all’incisivo programma di taglio dei costi ed efficientamento dei processi del “Fit for the Future”, ci consente di guardare con fiducia al futuro recupero del mercato dei servizi Oil & Gas e confermare gli obiettivi per il 2017 in un contesto di mercato che, tuttavia, permane sfidante.

Il nuovo modello organizzativo, annunciato lo scorso ottobre e che entrerà a regime a partire dal prossimo mese di maggio, ci permetterà di migliorare in modo strutturato l’offerta ai clienti rispondendo efficacemente alle loro esigenze.”

Highlights Finanziari

(milioni di euro)

quarto trimestre 2015	terzo trimestre 2016	quarto trimestre 2016	4° trim.16 vs 4° trim.15 (%)		Esercizio 2015	Esercizio 2016	Es.16 vs es.15 (%)
3.062	2.610	2.091	(31,7)	Ricavi	11.507	9.976	(13,3)
384	328	269	(29,9)	EBITDA adjusted	608	1.266	ns
182	155	103	(43,4)	Risultato operativo adjusted	(154)	582	ns
188	(1.737)	1	ns	Risultato operativo reported	(452)	(1.499)	ns
54	60	26	(51,9)	Risultato netto adjusted	(508)	226	ns
60	(1.978)	(162)	ns	Risultato netto reported	(806)	(2.087)	ns
256	233	192	(25,0)	Cash flow adj (Risultato netto adj+ Ammortamenti)	254	910	ns
390	330	274	(29,7)	Free cash flow	(914)	698	ns
5.390	1.673	1.450	ns	Posizione finanziaria netta	5.390	1.450	ns
154	70	129	(16,2)	Investimenti tecnici	561	296	(47,2)
1.158	3.299	1.722	48,7	Ordini acquisiti	6.515	8.349	28,2

I volumi dei ricavi realizzati e la redditività ad essi associata non sono lineari nel tempo, dipendendo tra l'altro, oltre che dall'andamento del mercato, da fattori climatici e dalla programmazione dei singoli lavori nelle attività Engineering and Construction, nonché dalle tempistiche di scadenze e rinegoziazioni dei contratti nelle attività drilling.

Considerate le incertezze derivanti dallo scenario di mercato, il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea Ordinaria, che sarà convocata per il 28 aprile 2017, di non prevedere alcun dividendo sulle azioni ordinarie per l'esercizio 2016.

Aggiornamento sulla gestione 2016

I ricavi ammontano a 10,0 miliardi di euro, in flessione (-13,3%) rispetto al 2015, a causa della contrazione di attività nei settori E&C Offshore e Drilling.

L'EBIT adjusted dell'esercizio ammonta a 582 milioni di euro, (-154 milioni di euro nel 2015) grazie alle buone performance operative dell'Engineering & Construction Offshore nonché alla tenuta del Drilling Offshore, che beneficia ancora dei contratti di lunga durata acquisiti a rate di mercato più favorevoli di quelle attuali. L'E&C Onshore ha conseguito un EBIT adjusted sostanzialmente a break-even, mentre il Drilling Onshore è stato penalizzato dalla ridotta attività in Sud America.

Il risultato netto adjusted dell'esercizio ammonta a 226 milioni di euro, a fronte di una perdita di 508 milioni di euro nel 2015.

Le azioni prese a fronte di uno scenario di mercato negativo hanno portato a un contenimento significativo degli investimenti tecnici effettuati nel corso dell'esercizio, che ammontano a 296 milioni di euro (561 milioni di euro nel 2015), di cui 129 milioni di euro nel quarto trimestre (154 milioni nel quarto trimestre del 2015), principalmente riferiti a interventi di manutenzione e upgrading. Gli investimenti sono così ripartiti:

- per l'Engineering & Construction Offshore 117 milioni di euro;
- per l'Engineering & Construction Onshore 8 milioni di euro;
- per il Drilling Offshore 94 milioni di euro;
- per il Drilling Onshore 77 milioni di euro.

L'indebitamento finanziario netto al 31 dicembre 2016 ammonta a 1.450 milioni di euro; la riduzione rispetto al 31 dicembre 2015 (5.390 milioni di euro) è dovuta, oltre che al perfezionamento dell'operazione di aumento di capitale nel corso del primo trimestre del 2016, principalmente al cash flow operativo generato nell'esercizio.

Portafoglio ordini

Nel corso dell'esercizio 2016, Saipem ha acquisito nuovi ordini per un totale di 8.349 milioni di euro (6.515 milioni di euro nel 2015). Il portafoglio ordini al 31 dicembre 2016 ammonta a 14.219 milioni di euro (7.148 milioni di euro nell'Engineering & Construction Offshore, 4.616 milioni di euro nell'Engineering & Construction Onshore, 2.455 milioni di euro nel Drilling), di cui 7.444 milioni di euro da realizzarsi nel 2017.

Risultati reported

Il risultato netto reported, pari a -2.087 milioni di euro (-806 milioni di euro nel 2015), sconta rispetto al risultato netto adjusted i seguenti special items:

- svalutazioni di asset derivanti dal piano strategico e conseguente test di impairment: 2.118 milioni di euro (198 milioni di euro nel 2015)
- svalutazione di crediti drilling: 171 milioni di euro (100 milioni di euro nel 2015)
- oneri da riorganizzazione: 24 milioni di euro

Le svalutazioni di asset derivanti dal piano strategico e conseguente test di impairment sono così descritte:

- nel drilling offshore, alcuni mezzi navali, prevalentemente piattaforme semisommersibili, sono stati parzialmente svalutati a seguito del test di impairment; inoltre, due jack up e una piattaforma semisommersibile sono stati completamente svalutati in quanto non si prevede la possibilità di utilizzo nell'arco di piano. Impatto circa 1,1 miliardi di euro;
- nel drilling onshore, alcuni impianti di perforazione sono stati completamente o parzialmente svalutati in quanto la possibilità di utilizzo nell'arco di piano è prevista nulla o limitata. Impatto circa 0,2 miliardi di euro;
- nell'E&C offshore, un mezzo navale è stato completamente svalutato in quanto non si prevede la possibilità di utilizzarlo nell'arco di piano, una FPSO è stata parzialmente svalutata a seguito del test di impairment, e per una FPSO è stata rivista la vita utile facendola coincidere con la fine del contratto attivo, a causa delle ridotte possibilità di rinnovo. Inoltre, alcuni cantieri di fabbricazione con ridotte prospettive di utilizzo nel piano sono stati parzialmente svalutati. Impatto circa 0,4 miliardi di euro;
- nell'E&C onshore, un cantiere di fabbricazione è stato totalmente svalutato data l'assenza di prospettive di utilizzo nell'arco di piano, e una base logistica è stata parzialmente svalutata. Impatto circa 0,1 miliardi di euro;
- a causa delle svalutazioni di cui sopra, nonché della riduzione di attività e di marginalità in alcuni paesi, sono stati conseguentemente svalutati i relativi attivi fiscali. Impatto circa 0,3 miliardi di euro.

Riconciliazione EBIT adjusted - EBIT reported

(milioni di euro)

	E&C Offshore	E&C Onshore	Drilling Offshore	Drilling Onshore	Totale
EBIT adjusted	379	5	234	(36)	582
Impairment/svalutazioni asset	341	58	1.170	155	1.724
Svalutazione magazzini	20	1	13	34	68 (a)
Svalutazione tax asset	17	77	-	-	94 (a)
Svalutazione crediti	-	-	17	154	171 (a)
Oneri da riorganizzazione	9	11	2	2	24 (a)
Totale svalutazioni	(387)	(147)	(1.202)	(345)	(2.081)
EBIT reported	(8)	(142)	(968)	(381)	(1.499)

(a) totale 357 milioni di euro: riconciliazione EBITDA adjusted pari a 1.266 milioni di euro rispetto a EBITDA reported pari a 909 milioni di euro

Previsioni per l'esercizio 2017

Malgrado i segnali di stabilizzazione del prezzo dell'olio, il mercato di riferimento di Saipem non ha manifestato segnali di ripresa rispetto a quanto assunto nel piano strategico approvato lo scorso ottobre. Resta quindi confermata la guidance 2017 già annunciata, ovvero:

- Ricavi: ~ 10 miliardi di euro
- EBITDA: ~ 1 miliardo di euro
- Utile Netto: > 200 milioni di euro (inclusivo di circa 30 milioni di oneri di riorganizzazione)
- Investimenti tecnici: ~ 0,4 miliardi di euro
- Debito netto: ~ 1,4 miliardi di euro

Il presente comunicato stampa deve essere letto congiuntamente al bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2016 e al bilancio d'esercizio e consolidato al 31 dicembre 2015 di Saipem S.p.A., già disponibili sul sito internet della Società (www.saipem.com) alla sezione "Investor Relations - Informazioni finanziarie".

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Mariano Avanzi, Responsabile Pianificazione, Amministrazione e Controllo della Società, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

I dati e le informazioni previsionali devono ritenersi "forward-looking statements" e pertanto, non basandosi su meri fatti storici, hanno per loro natura una componente di rischio e di incertezza, poiché dipendono anche dal verificarsi di eventi e sviluppi futuri al di fuori del controllo della Società, quali ad esempio: le variazioni dei tassi di cambio, le variazioni dei tassi di interesse, la volatilità dei prezzi delle commodity, il rischio di credito, il rischio di liquidità, il rischio HSE, gli investimenti dell'industria petrolifera e di altri settori industriali, l'instabilità politica in aree in cui il Gruppo è presente, le azioni della concorrenza, il successo nelle trattative commerciali, il rischio di esecuzione dei progetti (inclusi quelli relativi agli investimenti in corso), nonché i cambiamenti nelle aspettative degli stakeholders ed altri cambiamenti nelle condizioni di business. I dati consuntivi possono pertanto variare in misura sostanziale rispetto alle previsioni. Alcuni dei rischi citati risultano meglio approfonditi nelle Relazioni Finanziarie. I dati e le informazioni previsionali si riferiscono alle informazioni reperibili alla data della loro diffusione.

Conference call con webcast

I risultati contenuti nel presente comunicato stampa saranno illustrati oggi alle ore 18.30 ora locale nel corso di una conference call con webcast, tenuta dal CEO Stefano Cao. La conference call potrà essere seguita in modalità webcast collegandosi al sito internet www.saipem.com e cliccando sul 'webcast banner' nella home page, o attraverso il seguente URL <http://edge.media-server.com/m/p/buvrtp9h>

Durante la conference call con webcast sarà illustrata una presentazione che potrà essere scaricata, circa 30 minuti prima dell'ora prevista di inizio, dalla finestra del webcast o dalla sezione 'Investor Relations / Informazioni finanziarie' del sito www.saipem.com. La presentazione sarà altresì messa a disposizione presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato "Nis Storage" (www.emarketstorage.com) e sul sito internet di Borsa Italiana S.p.A. (www.borsaitaliana.it).

Saipem è uno dei leader mondiali nei servizi di perforazione, ingegneria, approvvigionamento, costruzione e installazione di condotte e grandi impianti nel settore oil&gas a mare e a terra, con un forte orientamento verso attività in ambienti difficili, aree remote e in acque profonde. Saipem fornisce una gamma completa di servizi con contratti su base "EPC" e/o "EPIC" ('chiavi in mano') e dispone di capacità distintive ed asset ad alto contenuto tecnologico.

Sito internet: www.saipem.com

Centralino: +39 0244231

Relazioni con i media

Tel: +39 0244234088; E-mail: media.relations@saipem.com

Ufficio stampa Brunswick Group Italy

Tel.: +39 0292886200; E-mail: SAIPEMITALY@BrunswickGroup.com

Ufficio stampa Brunswick Group UK

Tel.: +44 02074045959; E-mail: SAIPEM@BrunswickGroup.com

Relazioni con gli investitori istituzionali e con gli analisti finanziari

Tel: +39 0244234653; Fax: +39 0244254295; E-mail: investor.relations@saipem.com

Contatto per gli investitori individuali

E-mail: segreteria.societaria@saipem.com

Analisi per settori di attività - Risultati adjusted:

Engineering & Construction: Offshore

(milioni di euro)

quarto trimestre 2015	terzo trimestre 2016	quarto trimestre 2016	4° trim.16 vs 4° trim.15 (%)		Esercizio 2015	Esercizio 2016	es. 16 vs es.15 (%)
1.781	1.481	1.134	(36,3)	Ricavi	6.890	5.686	(17,5)
(1.591)	(1.312)	(1.003)	(37,0)	Costi	(6.401)	(5.057)	(21,0)
190	169	131	(31,1)	EBITDA adjusted	489	629	28,6
(71)	(63)	(62)	(12,7)	Ammortamenti	(297)	(250)	(15,8)
119	106	69	(42,0)	Risultato operativo adjusted	192	379	97,4
10,7	11,4	11,6		EBITDA adjusted %	7,1	11,1	
6,7	7,2	6,1		EBIT adjusted%	2,8	6,7	
1.071	1.922	1.236		Ordini acquisiti	4.479	5.316	

Portafoglio ordini residuo al 31 dicembre 2016: 7.148 milioni di euro, di cui 3.583 milioni da realizzarsi nel 2017.

- I ricavi del 2016 ammontano a 5.686 milioni di euro, con una riduzione del 17,5% rispetto al 2015, riconducibile principalmente ai minori volumi registrati in Medio Oriente, in Australia e Russia, in parte compensati dai maggiori volumi sviluppati in Azerbaijan e Kazakhstan.
- Il risultato operativo adjusted del 2016 ammonta a 379 milioni di euro, pari al 6,7% dei ricavi, rispetto ai 192 milioni di euro del 2015, pari al 2,8% dei ricavi. Il miglioramento è ascrivibile principalmente al maggior contributo dei progetti in esecuzione in Kazakhstan e in Azerbaijan. L'EBITDA adjusted si attesta all'11,1% rispetto al 7,1% del 2015.
- Tra le principali acquisizioni del quarto trimestre si segnalano:
 - per conto Saudi Aramco, due contratti EPIC all'interno dell'accordo quadro in vigore fino al 2021 per attività in Arabia Saudita. I due contratti riguardano lo sviluppo dei campi Marjan, Zuluf e Safaniya situati nel Golfo Arabico, tra i più importanti giacimenti offshore della regione, e prevedono le attività di progettazione, ingegneria, approvvigionamento, costruzione, installazione e messa in opera di sistemi sottomarini nonché, la posa di condotte, cavi sottomarini e ombelicali, platform, deck e jacket. Le attività da svolgersi comprendono inoltre lavori aggiuntivi di manutenzione e smantellamento sulle piattaforme esistenti e già operative nei campi.

Engineering & Construction: Onshore

(milioni di euro)

Quarto trimestre 2015	terzo trimestre 2016	quarto trimestre 2016	4° trim.16 vs 4° trim.15 (%)		Esercizio 2015	Esercizio 2016	es. 16 vs es.15 (%)
854	772	645	(24,5)	Ricavi	2.788	2.844	2,0
(838)	(763)	(633)	(24,5)	Costi	(3.442)	(2.803)	(18,6)
16	9	12	(25,0)	EBITDA adjusted	(654)	41	ns
(8)	(8)	(9)	12,5	Ammortamenti	(39)	(36)	(7,7)
8	1	3	(62,5)	Risultato operativo adjusted	(693)	5	ns
1,9	1,2	1,9		EBITDA adjusted %	(23,5)	1,4	
0,9	0,1	0,5		EBIT adjusted%	(24,9)	0,2	
21	938	231		Ordini acquisiti	1.386	2.159	

Portafoglio ordini residuo al 31 dicembre 2016: 4.616 milioni di euro, di cui 2.926 milioni da realizzarsi nel 2017.

- I ricavi del 2016 ammontano a 2.844 milioni di euro, con un incremento del 2%, rispetto al 2015, caratterizzato da una significativa contrazione delle stime di ricavi su vari contratti in Nord America, Australia e Africa Occidentale. Maggiori volumi di attività si sono registrati in Medio Oriente.
- Il risultato operativo adjusted del 2016 ammonta a 5 milioni di euro rispetto alla perdita di 693 milioni di euro del 2015, comprensiva delle correzioni di stima di cui sopra.

Drilling: Offshore

(milioni di euro)

quarto trimestre 2015	terzo trimestre 2016	quarto trimestre 2016	4° trim.16 vs 4° trim.15 (%)		Esercizio 2015	Esercizio 2016	es.16 vs es.15 (%)
257	233	183	(28,8)	Ricavi	1.067	903	(15,4)
(121)	(111)	(88)	(27,3)	Costi	(531)	(449)	(15,4)
136	122	95	(30,1)	EBITDA adjusted	536	454	(15,3)
(73)	(59)	(50)	(31,5)	Ammortamenti	(241)	(220)	(8,7)
63	63	45	(28,6)	Risultato operativo adjusted	295	234	(20,7)
52,9	52,4	51,9		EBITDA adjusted %	50,2	50,3	
24,5	27,0	24,6		EBIT adjusted%	27,6	25,9	
39	49	22		Ordini acquisiti	234	134	

Portafoglio ordini residuo al 31 dicembre 2016: 1.241 milioni di euro, di cui 494 milioni da realizzarsi nel 2017.

- I ricavi del 2016 ammontano a 903 milioni di euro, con un decremento del 15,4% rispetto al 2015, per effetto dei minori ricavi registrati dalla nave di perforazione Saipem 12000, a causa della chiusura anticipata del contratto, dalla piattaforma semisommersibile Scarabeo 6, interessata da lavori di rimessa in classe nel primo trimestre e inattiva nei successivi mesi, dalla piattaforma semisommersibile Scarabeo 8, interessata da lavori di rimessa in classe nel corso del quarto trimestre dell'esercizio, nonché dalle piattaforme semisommersibili Scarabeo 3 e Scarabeo 4, operative per buona parte del 2015, e inattive o dismesse nel 2016. Il decremento è stato in minima parte compensato dai maggiori ricavi derivanti dalla piena attività della nave di perforazione Saipem 10000, interessata da lavori di approntamento nel 2015.
- Il risultato operativo adjusted del 2016 ammonta a 234 milioni di euro rispetto ai 295 milioni di euro del 2015, con un'incidenza sui ricavi pari al 25,9%, in flessione di quasi due punti percentuali rispetto al 2015, per effetto del minore contributo dei mezzi inattivi o interessati da lavori di manutenzione nel periodo; il peggioramento registrato è stato in parte compensato dal maggior contributo delle piattaforme semisommersibili Scarabeo 7 (efficienza operativa) e della nave di perforazione Saipem 10000 (interessata da lavori nel 2015). L'EBITDA adjusted si attesta al 50,3% in linea rispetto al 50,2% del 2015.

L'utilizzo dei principali mezzi navali nell'esercizio 2016 e l'impatto delle manutenzioni programmate e dei fermi per inattività nel 2017 sono indicati nel seguente prospetto:

<i>Mezzo navale</i>	<i>esercizio 2016</i>		<i>anno 2017</i>
	<i>venduti</i>	<i>non operativi</i>	<i>non operativi</i>
	<i>(n° giorni)</i>		<i>(n° giorni)</i>
Piattaforma semisommersibile Scarabeo 3	-	315 (c)	na (*)
Piattaforma semisommersibile Scarabeo 5	350	16 (b)	-
Piattaforma semisommersibile Scarabeo 6	14	352 (a+c)	365 (c)
Piattaforma semisommersibile Scarabeo 7	365	1 (b)	-
Piattaforma semisommersibile Scarabeo 8	305	61 (a)	-
Piattaforma semisommersibile Scarabeo 9	324	42 (a)	75 (a)
Nave di perforazione Saipem 10000	364	2 (b)	-
Nave di perforazione Saipem 12000	366	-	46 (c)
Jack up Perro Negro 2	366	-	353 (c)
Jack up Perro Negro 3	119	247 (c)	365 (c)
Jack up Perro Negro 4	364	2 (b)	120 (a)
Jack up Perro Negro 5	314	52 (a+b)	-
Jack up Perro Negro 7	366	-	75 (a)
Jack up Perro Negro 8	366	-	275 (c)
Tender Assisted Drilling Barge	366	-	45 (a)

* Mezzo venduto in data 10 novembre 2016

(a) = giorni in cui il mezzo è stato/previsto interessato da lavori di rimessa in classe e/o approntamento

(b) = giorni in cui il mezzo è stato interessato da interventi di manutenzione a seguito di problematiche tecniche

(c) = giorni in cui il mezzo è stato/previsto inattivo senza contratto

Drilling: Onshore

(milioni di euro)

quarto trimestre 2015	terzo trimestre 2016	quarto trimestre 2016	4° trim.16 vs 4° trim.15 (%)		Esercizio 2015	Esercizio 2016	es. 16 vs es.15 (%)
170	124	129	(24,1)	Ricavi	762	543	(28,7)
(128)	(96)	(98)	(23,4)	Costi	(525)	(401)	(23,6)
42	28	31	(26,2)	EBITDA adjusted	237	142	(40,1)
(50)	(43)	(45)	(10,0)	Ammortamenti	(185)	(178)	(3,8)
(8)	(15)	(14)	75,0	Risultato operativo adjusted	52	(36)	ns
24,7	22,6	24,0		EBITDA adjusted %	31,1	26,2	
-4,7	-12,1	-10,9		EBIT adjusted%	6,8	-6,6	
27	390	233		Ordini acquisiti	416	740	

Portafoglio ordini residuo al 31 dicembre 2016: 1.214 milioni di euro, di cui 441 milioni da realizzarsi nel 2017.

- I ricavi del 2016 ammontano a 543 milioni di euro, con un decremento del 28,7% rispetto al 2015, riconducibile principalmente alla ridotta attività in Sud America.
- Il risultato operativo adjusted del 2016 è negativo per 36 milioni di euro, rispetto all'utile di 52 milioni di euro del 2015, per effetto dell'incremento di costi di inattività dei mezzi in Sud America. L'EBITDA adjusted si attesta al 26,2%.
- Tra le principali acquisizioni del quarto trimestre si segnala:
 - per conto Saudi Aramco l'estensione dei contratti di noleggio, della durata di tre anni, di sei impianti di perforazione già operativi in Arabia Saudita.

L'attività operativa ha comportato un utilizzo medio degli impianti del 64,1% (90,5% nel 2015); gli impianti di proprietà al 31 dicembre 2016 ammontano a 96 (a fine 2016 sono stati rottamati 4 impianti), dislocati nei seguenti Paesi: 28 in Arabia Saudita, 26 in Venezuela, 18 in Perù, 4 in Bolivia, 4 in Colombia, 4 in Kazakhstan, 4 in Ecuador, 2 in Kuwait, 1 in Argentina, 1 in Cile, 1 in Congo, 1 in Italia, 1 in Marocco e 1 in Tunisia.

Inoltre sono stati utilizzati 2 impianti di terzi in Perù, 1 impianto di terzi in Congo e 1 in Cile.

Si allegano:

- gli schemi consolidati di Stato Patrimoniale, Conto Economico riclassificati (il Conto Economico è riclassificato secondo natura e destinazione dei costi operativi) e il Rendiconto Finanziario.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

(milioni di euro)

	31 dicembre 2015	31 dicembre 2016
Immobilizzazioni materiali nette	7.287	5.192
Immobilizzazioni immateriali	<u>758</u>	<u>755</u>
	8.045	5.947
Partecipazioni	134	147
Capitale immobilizzato	8.179	6.094
Capitale di esercizio netto	941	447
Fondo per benefici ai dipendenti	(211)	(206)
Attività (Passività) disponibili per la vendita	-	-
CAPITALE INVESTITO NETTO	<u>8.909</u>	<u>6.335</u>
Patrimonio netto	3.474	4.866
Capitale e riserve di terzi	45	19
Indebitamento finanziario netto	5.390	1.450
COPERTURE	<u>8.909</u>	<u>6.335</u>
Leverage (indebitamento/patrimonio netto + capitale di terzi)	1,53	0,30
N° AZIONI EMESSE E SOTTOSCRITTE	441.410.900	10.109.774.396

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO PER NATURA

(milioni di euro)

4° trimestre 2015	3° trimestre 2016	4° trimestre 2016		Esercizio	
				2015	2016
3.062	2.610	2.091	Ricavi della gestione caratteristica	11.507	9.976
3	5	2	Altri ricavi e proventi	5	9
(2.214)	(2.104)	(1.444)	Acquisti, prestazioni di servizi e costi diversi	(8.782)	(7.294)
(467)	(421)	(412)	Lavoro e oneri relativi	(2.222)	(1.782)
384	90	237	MARGINE OPERATIVO LORDO	508	909
(196)	(1.827)	(236)	Ammortamenti e svalutazioni	(960)	(2.408)
188	(1.737)	1	RISULTATO OPERATIVO	(452)	(1.499)
(62)	(45)	(39)	Oneri finanziari	(244)	(154)
36	(2)	11	Proventi da partecipazioni	34	18
162	(1.784)	(27)	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	(662)	(1.635)
(85)	(193)	(132)	Imposte sul reddito	(127)	(445)
77	(1.977)	(159)	RISULTATO PRIMA DEGLI INTERESSI DI TERZI AZIONISTI	(789)	(2.080)
(17)	(1)	(3)	Risultato di competenza di terzi azionisti	(17)	(7)
60	(1.978)	(162)	RISULTATO NETTO	(806)	(2.087)
256	(151)	74	CASH FLOW (Risultato Netto + Ammortamenti)	154	321

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO PER DESTINAZIONE

			(milioni di euro)	
4° trimestre 2015	3° trimestre 2016	4° trimestre 2016	Esercizio	
			2015	2016
3.062	2.610	2.091	11.507	9.976
		Ricavi della gestione caratteristica		
(2.722)	(4.192)	(1.825)	(11.408)	(10.724)
		Costi della produzione		
(64)	(75)	(88)	(198)	(316)
		Costi di inattività		
(24)	(27)	(19)	(118)	(104)
		Costi commerciali		
(4)	(3)	(9)	(14)	(19)
		Costi per studi, ricerca e sviluppo		
(10)	(3)	(97)	(22)	(118)
		Proventi (Oneri) diversi operativi netti		
238	(1.690)	53	(253)	(1.305)
		MARGINE DI ATTIVITA'		
(50)	(47)	(52)	(199)	(194)
		Spese generali		
188	(1.737)	1	(452)	(1.499)
		RISULTATO OPERATIVO		
(62)	(45)	(39)	(244)	(154)
		Oneri finanziari		
36	(2)	11	34	18
		Proventi da partecipazioni		
162	(1.784)	(27)	(662)	(1.635)
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		
(85)	(193)	(132)	(127)	(445)
		Imposte sul reddito		
77	(1.977)	(159)	(789)	(2.080)
		RISULTATO PRIMA DEGLI INTERESSI DI TERZI AZIONISTI		
(17)	(1)	(3)	(17)	(7)
		Risultato di competenza di terzi azionisti		
60	(1.978)	(162)	(806)	(2.087)
		RISULTATO NETTO		
256	(151)	74	154	321
		CASH FLOW (Risultato Netto + Ammortamenti)		

RENDICONTO FINANZIARIO RICLASSIFICATO

			(milioni di euro)		
4° trimestre 2015	3° trimestre 2016	4° trimestre 2016		Esercizio	
				2015	2016
60	(1.978)	(162)	Risultato del periodo di Gruppo	(806)	(2.087)
17	1	3	Risultato del periodo di terzi	17	7
<i>a rettifica:</i>					
118	1.821	308	Ammortamenti ed altri componenti non monetari	1.031	2.436
303	556	241	Variazione del capitale di periodo relativo alla gestione	(749)	621
498	400	390	Flusso di cassa netto da attività di periodo	(507)	977
(154)	(70)	(129)	Investimenti tecnici	(561)	(296)
-	-	-	Investimenti in partecipazioni, imprese consolidate e rami d'azienda	(1)	-
46	-	13	Disinvestimenti	155	17
390	330	274	Free cash flow	(914)	698
-	(26)	-	Acquisto di azioni proprie/Esercizio stock option	-	(26)
-	-	-	Aumento di capitale al netto oneri	-	3.435
-	(36)	-	Flusso di cassa del capitale proprio	(17)	(36)
(44)	(1)	(51)	Differenze di cambio sull'indebitamento finanziario netto e altre variazioni	(35)	(131)
346	267	223	Variazione indebitamento finanziario netto	(966)	3.940
5.736	1.940	1.673	Indebitamento finanziario netto inizio periodo	4.424	5.390
5.390	1.673	1.450	Indebitamento finanziario netto fine periodo	5.390	1.450